Univerzita Karlova

Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Biologie

Studijní obor: Biologie

Anna Ungrová

Přizpůsobení kořenů orchidejí k epifytickému způsobu života

Adaptations of orchid roots to epiphytism

Bakalářská práce

Školitel: RNDr. Jan Ponert

Konzultant: doc. RNDr. Helena Lipavská, Ph.D.

Praha, 2018

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny použité

informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání

jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, 8.5.2018

Podpis

Poděkování:

Ráda bych poděkovala zejména svému školiteli RNDr. Janu Ponertovi za cenné rady, pomoc

při vyhledávání a zpracování potřebné literatury a za veškerý čas, který mi věnoval. Děkuji

také doc. RNDr. Heleně Lipavské, Ph.D. za věcné připomínky a dále své rodině za velkou

trpělivost a podporu po celou dobu zpracovávání této práce.

Abstrakt

Evoluční úspěch orchidejí je do značné míry podmíněn schopností osidlovat epifytická stanoviště. Tato

schopnost vychází z řady adaptací na různých úrovních, a právě adaptivní znaky vzdušných kořenů

mohou hrát klíčovou roli, protože kořeny jsou prakticky jediným orgánem, který zajišťuje příjem vody

a živin. Hlavním cílem je zde shrnout a diskutovat v současnosti dostupné informace o kořenech

epifytických orchidejí (čeleď Orchidaceae), zvláště pak o jejich adaptacích k epifytickému způsobu

života. Kořeny epifytů se musí vypořádat s periodickým nedostatkem vody i živin, často ve spojení s

vysokou ozářeností. Kořeny epifytických orchidejí se těmto podmínkám přizpůsobují na mnoha

úrovních. Rhizodermis vytváří velamen schopný zachycovat vodu i živiny a chránit kořeny před

podmínkami okolního prostředí včetně UV záření. Primární kůra obsahuje chloroplasty, které mohou

alespoň u některých druhů orchidejí fotosyntetizovat. Exodermis je dobře diferencovaná s vyztuženými

buněčnými stěnami a pomocí průchozích a provzdušňovacích buněk plní úlohu selektivní bariéry

transportu látek. Funkce některých adaptivních struktur nicméně není zcela jasná, například tilosomy by

mohly regulovat transpiraci. Epifytismus u orchidejí vzniknul vícekrát nezávisle a některé adaptace

kořenů tedy pravděpodobně vznikly opakovaně konvergencí.

Klíčová slova: adaptace, epifyt, fotosyntéza, orchideoidní mykorhizní symbióza, velamen,

vstavačovité, vzdušné kořeny

Abstract

The evolutionary success of orchids is to a large extent driven by the ability to colonize epiphytic

habitats. This ability is based on a number of adaptations at different levels, and the adaptive features of

aerial roots can play a key role because the roots are practically the only organ providing water and

nutrient uptake. The main aim of this work is to review available information about roots of epiphytic

orchids (Orchidaceae), especially their adaptations to the epiphytic way of life. The roots of epiphytes

must deal with a periodic lack of water and nutrients, often in conjunction with high irradiation. The

roots of epiphytic orchids adapt to these conditions on many levels. Rhizodermis forms a velamen

capable to retain water and nutrients and protecting roots against environmental conditions including

UV radiation. Root cortex contains chloroplasts, which can perform photosynthesis at least in some

orchid species. Exodermis is well differentiated with thick secondary cell walls and acts as a selective

barrier for the transport of substances with the use of passage and aeration cells. The function of some

adaptive structures is still unclear, for example, tilosomes could regulate transpiration. Epiphytism

evolved multiple times in orchids, and some root adaptations therefore originated repeatedly likely as a

result of convergence.

Keywords: adaptations, aerial roots, epiphyte, orchid mycorrhizal symbiosis, photosynthesis, velamen

radicum, Orchidaceae
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Seznam zkratek

Zkratka Anglický ekvivalent Český ekvivalent

AGL12 Agamous-like 12 gen podobný genu AGAMOUS, označovaný

AGL12 nebo XAL1

CAM crassulacean acid metabolism
metabolismus kyselin u tlusticovitých rostlin

charakterizující specifický typ fotosyntézy

CHS chalcone synthase chalkonsyntáza

PEPC phosphoenolpyruvate carboxylase fosfoenolpyruvátkarboxyláza

PGPR
plant growth promoting

rhizobacteria
bakterie podporující růst rostlin

PhCHS3 Phalaenopsis chalcone synthase 3 paralog genu chalkonsyntázy 3

PhCHS4 Phalaenopsis chalcone synthase 4 paralog genu chalkonsyntázy 4

Rubisco
ribulose-1,5-bisphosphate

carboxylase/oxygenase
ribulóza-1,5-bisfosfátkarboxyláza/oxygenáza

UV-B ultraviolet B ultrafialové záření spektrální oblasti B

WGD whole-genome duplication duplikace celého genomu

WUE water use efficiency efektivita využití vody
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1 Úvod

Čeleď vstavačovité (Orchidaceae), dále jen orchideje, tvoří s více než 26 000 druhy jednu

z největších čeledí krytosemenných rostlin (Chase et al., 2015). Tento počet se nicméně každým rokem

mění jak díky objevům nových druhů, tak díky revizi klasifikace.

Během evolučního vývoje se orchideje adaptovaly na různé typy prostředí. Dnes známe

terestrické, epifytické i lithofytické zástupce, vyskytující se celosvětově ve všech biomech kromě pouště

(Stern, 2014). Příčiny jejich neobvyklého evolučního úspěchu jsou dnes intenzivně studovány a mezi

uvažované inovativní znaky, které přispěly k jejich značně úspěšné diverzifikaci, jsou řazeny například

specifické systémy opylování a koevoluce s opylovači, vznik CAM metabolismu (ang. crassulacean

acid metabolism) či přechod k epifytickému způsobu života (Silvera et al., 2009; Givnish et al., 2015).

Více než 69 % všech druhů orchidejí je epifytických a tvoří tak dominantu všech cévnatých

epifytů, které byly dosud objeveny (Zotz, 2013). Tři nejpočetnější rody orchidejí, Bulbophyllum,

Dendrobium a Epidendrum (Zotz, 2013; Chase et al., 2015) obsahují převážně epifytické druhy.

Epifytický způsob života zahrnuje mnoho podmínek naprosto odlišných od těch, ve kterých žijí

terestriční zástupci, například specifický typ substrátu či periodický nedostatek vody a živin často

v kombinaci s vysokým ozářením (Lüttge, 2008).

Hlavním limitujícím faktorem na epifytických stanovištích je dostupnost vody a živin (Benzing,

1990). U většiny epifytických orchidejí jsou za příjem vody a živin odpovědné takřka výhradně kořeny.

Výjimkou je například Dendrobium senile s dobře vyvinutými absorpčními trichomy po celém těle

(Averyanov et al., 2016). U epifytů, a nejen u orchidejí, jsou kořeny často v přímém kontaktu

s atmosférou. Proto se u nich vytvořily specializované morfologické struktury pro zadržování periodicky

dostupné vody a další adaptace vedoucí k celkovému přizpůsobení k růstu v korunách stromů (Stern,

2014). Tato práce se zabývá vzdušnými kořeny epifytických orchidejí a hlavním cílem je zde shrnout

poznatky právě o jejich neobvyklé stavbě v souvislosti s uvažovanými funkcemi.
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2 Anatomická stavba kořenů a její funkce

Stejně jako většina ostatních jednoděložných rostlin, mají orchideje kořenový systém složený

z adventivních kořenů, jejichž funkce je primárně absorpční (Stern, 2014). Základní zjednodušenou

strukturu kořenů terestrických i epifytických orchidejí popsal Pridgeon (1987) (Obr.1). Povrch kořene

tvoří jednovrstevná či vícevrstevná epidermis, která na vnitřní straně navazuje na primární kůru. V té

lze na povrchu odlišit nápadnou vrstvu sekundárně ztloustlých buněk exodermis plnící funkci

apoplastické bariéry. Pod nimi se nachází střední vrstva primární kůry (mesodermis) z více

vrstev tenkostěnných parenchymatických buněk a pod ní vrstva endodermis, která již těsně sousedí se

středním válcem (Pridgeon, 1987) (Obr.1).

Obrázek 1: Řez kořenem epifytické orchideje Restrepiella ophiocephala.

– převzato a upraveno podle Pridgeon (1987)

2.1 Rhizodermis

U orchidejí rozlišujeme na povrchu kořenů dva typy pokožky. Prvním je klasická jednovrstevná


[…]


genomová duplikace se vznikem CAM u orchidejí nesouvisí. Analýzy transkriptomů různých druhů

orchidejí s CAM a C3 metabolismem ukázaly, že CAM u orchidejí je výsledkem adaptace na základě

regulace genové exprese klíčových genů pro dráhu fixace CO2 a nikoli na základě duplikace genomu

(Zhang et al., 2016a; Zhang et al., 2017). U orchidejí s C3 i s CAM metabolismem byl nalezen shodný

počet genových kopií a nebyla zde nalezena žádná korelace mezi vznikem CAM a duplikací genů

(Zhang et al., 2016a; Zhang et al., 2017). Je tedy možné, že nárůst počtu genových kopií genomovou

duplikací byl spíše predispozicí k tomu, aby mohly orchideje později v evoluci snadno přecházet na

CAM metabolismus. Pro objasnění vzniku CAM u orchidejí je nicméně potřeba dalších studií a rozšíření

počtu osekvenovaných genomů orchidejí. Samotná genomová duplikace pro epifyty ani nemusí být

výhodná. Podle dostupných dat mají epifytické orchideje průměrně menší velikost genomu než

terestričtí zástupci, což mohlo být v evoluci způsobeno selekčním tlakem na velikost buňky v důsledku

vodního stresu (Chase et al., 2005).

V rámci studií epifytických kořenů orchidejí je velkým přínosem výše zmíněné osekvenování

genomu Apostasia shenzhenica, a to hlavně z důvodu, že lze od té doby porovnat genomy epifytických

orchidejí, které mají vzdušné kořeny (Phalaenopsis equestris, Dendrobium catenatum), s genomem

orchideje terestrické s klasickými kořeny (Apostasia shenzhenica) (Cai et al., 2015; Zhang et al., 2016b;
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Zhang et al., 2017). Například gen AGL12 (Agamous-like 12), který nalezneme jak v genomu orchideje

Apostasia, tak u mnoha dalších terestrických rostlin, není přítomný u epifytických zástupců orchidejí

(Zhang et al., 2017). Protože produkt tohoto genu se mimo jiné uplatňuje v regulaci diferenciace buněk

kořenů (Tapia-López et al., 2008), je možné, že by díky ztrátě tohoto genu mohly epifytické orchideje

ztratit i schopnost tvořit klasické terestrické kořeny a přejít tak zcela na epifytický způsob života (Zhang

et al., 2017). Nicméně jelikož jsou v této době osekvenované pouze 3 genomy orchidejí, je nutné provést

mnoho dalších studií pro definitivní určení role genových a genomových duplikací či ztráty určitých

genů u orchidejí a dopadu těchto změn na vývoj epifytických zástupců, stejně tak jako uvážit další

faktory, které mohly evoluční vývoj epifytů ovlivnit.
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6 Závěr

Ačkoli tvoří orchideje jednu z nejpočetnějších čeledí krytosemenných rostlin a jsou téměř

celosvětově rozšířeny, naše znalosti o jejich anatomii, morfologii či fyziologii zdaleka nejsou kompletní.

Většina dnešních druhů orchidejí je epifytická, nicméně epifytismus se u orchidejí vyvinul druhotně

a vícekrát nezávisle. Tato adaptace orchidejím umožnila obsazení volných nik v korunách stromů

a spolu s dalšími inovativními znaky tak podpořila postupnou intenzivní diverzifikaci. Spolu

s přechodem na epifytický způsob života se ale orchideje musely vyrovnat s novými stresovými faktory,

například s intenzivní ozářeností kořenů, periodicitou nedostatku vody či s omezeným přísunem živin.

Během evolučního vývoje se tak u různých skupin epifytických orchidejí vytvořil velice podobný,

specializovaný typ kořenů.

Rychlou absorpci vody a živin, jejich transport a dlouhodobé zadržování umožňuje díky svým

vlastnostem vícevrstevná pokožka kořene – velamen. Při kontaktu kořene s vodou zůstávají suché

zpravidla jen oblasti pneumatod, které díky své struktuře zprostředkovávají průchod plynů do primární

kůry. Tato vlastnost je důležitá z hlediska fotosyntézy probíhající v primární kůře a někdy i ve středním

válci a endodermis, nicméně zda je transport plynů regulován či nikoli, je stále předmětem studií.

Samotná schopnost fotosyntézy ale není u všech druhů orchidejí stejná. Zatímco u některých, a to

převážně u bezlistých epifytických orchidejí, byla pozorována CAM se vším všudy, u jiných druhů

nebyla detekována čistá fotosyntéza a u dalších nebylo detekováno ani kolísání obsahu malátu, které by

přítomnost CAM naznačovalo. Svrchní vrstva primární kůry – exodermis je značně vyvinutá a figuruje

v kořeni jako první apoplastická bariéra. Její součástí jsou průchozí buňky zajišťující selektivní příjem

látek a pravděpodobně také přístup houbových hyf do oblasti primární kůry. Průchozí buňky nicméně

najdeme i ve vrstvě endodermis, kde většinou navazují na buňky protoxylému, pravděpodobně pro větší

efektivitu transportu látek. Kořeny epifytických orchidejí navíc vytvářejí symbiózy s dalšími organismy,

podobně jako kořeny terestrických druhů. Jednak vytváří v primární kůře mykorhizu s houbami a jednak

mají na svém povrchu symbiotické mikroorganismy, které by mohly hrát roli v příjmu živin. Pro

jednoznačné určení funkcí zde popisovaných anatomických struktur vzdušných kořenů je však zpravidla

nutné další studium.

V dnešní době se epifytickými orchidejemi zabývá mnohem více vědeckých skupin, než tomu

bylo před 50 lety, nicméně i přesto je dnes stále mnoho otázek týkajících se těchto krásných rostlin

nezodpovězených. Ve svém dalším studiu bych se velice ráda tomuto tématu věnovala a pomohla tak

některé z těchto otázek zodpovědět.
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