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Jméno a příjmení uchazeče/ky: Anna Ungrová
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Hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce: 1

Při práci s literaturou a databázemi: 1

Během zpracování zadaného tématu: 1

Při sepisování práce: 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce: 1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky: 1

1

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů: 1

Případný slovní komentář k výše uvedeným bodům:

Studentka se práci věnovala s velkým nasazením a jednotlivé části textu sepisovala průběžně.

Zorientovala se v poměrně komplexním tématu, ke kterému sice existuje relativně menší počet

publikací, ale které vyžaduje orientaci v širších souvislostech a syntézu poznatků z

různorodých zdrojů. V současné době neexistuje žádná přehledná publikace, která by se

tématem v celém rozsahu zabývala. Oceňuji také uvedení kapitoly o evoluci epifytického

způsobu života orchidejí, která dává některým pojednávaným adaptacím nový úhel pohledu.

Myslím, že vznikla zdařilá práce, která by byla zajímavým čtením pro všechny, kteří se kořeny

epifytů zabývají.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace: VÝBORNĚ

Datum vypracování posudku: 26.5.2018

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) : Jan Ponert